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 زمان پرداخت مطالبات همسان سازی 
بازنشستگان اعلام شد

نعمت ا... ترکی مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری 
افزود: براساس قانون و طبق ماده ۸۵ قانون مدیریت خدمات 
کشوری دستگاه های اجرایی مکلف به اجرای بیمه تکمیلی 
برای بازنشستگان همان دستگاه هستند اما این موضوع به 
دلیل کمبود منابع مالی در این دستگاه ها تاکنون اجرایی 
نشده است. ترکی تصریح کرد: به همین دلیل، ما به عنوان 
متولی امر خدمت در صندوق بازنشستگی کشوری، وظیفه 
داریم خدمت بیمه درمانی را به بازنشستگان ارائه کنیم و در 
سال جاری با چند مجموعه بیمه ای که مدنظر کانون های 
بازنشستگی است، در حال توافق هستیم تا بتوان با همکاری 
هم خدمات مطلوب تری را در سال جاری در حوزه بیمه 
تکمیلی درمان به این افراد ارائه کرد. مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری گفت: در واقع وظیفه اصلی بر عهده 
دستگاه های اجرایی است و صندوق بازنشستگی کشوری به 
عنوان صندوق تنها وظیفه حمایتی داریم تا اگر فرد بازنشسته 
دچار مشکل حادی بود و نظام بیمه ای امکان کمک به او را 
نداشت، صندوق حمایت کند اما اکنون به دلیل مشکلات 
موجود، بیمه درمان توسط خود صندوق ارائه می شود. ترکی 
با بیان اینکه ماهانه بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان برای 
پرداخت حقوق بازنشستگان تحت پوشش صندوق تامین 
منابع صورت می گیرد، گفت: بیش از ۸۵ درصد از این مبلغ 
از طریق منابع عمومی دولت تامین می شود و بخشی از آن 
از کسور و بخش اندکی هم از محل سودآوری شرکت هاست. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با اشاره به بحث های 
موجود درباره همسان سازی حقوق بازنشستگان اظهار کرد: 
درباره محاسبه حقوق بازنشستگان شرایط و جداول متعدد 
و متفاوتی وجود دارد و برنامه هفتم بهترین فرصت برای 
هماهنگ شدن روش های محاسبه حقوق و مستمری و 
امتیازات در بین دستگاه های مختلف و در نتیجه بازنشستگان 
از یک سو و رفع تبعیض بین بازنشسته و شاغل از سوی 
دیگر است. به گزارش ایسنا، وی به انعقاد قرارداد با سازمان 
خصوصی سازی برای تعیین تکلیف اعتبار سال ۱۴۰۱ برای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان اشاره کرد و افزود: کارهای 
اولیه انجام شده و قراردادی هم با سازمان خصوصی سازی 
منعقد شده است. ترکی ادامه داد: به محض افزایش ارزش 
سهام شرکت مربوطه که در اعتبار بودجه تعیین شده بود، 
این سهام فروخته خواهد شد و در قالب همسان سازی به 

بازنشستگان پرداخت می شود. 

قیمت دلار سقوط کرد
قیمت دلار در بازار تهران ریزشی شد به دنبال انتشار 
خبرهای مثبت سیاسی و ورود پادشاه عمان به کشور، بازار ارز 
را وارد فاز ریزشی کرد؛ به طوری که هر دلار آمریکا دیروز در 
بازار تهران با کاهش در حدود ۳۰۰ تومان، له  قیمت ۵۱ هزار 
و ۵۱۲ تومان رسید. به گزارش خبرآنلاین، فعالان بازار اعتقاد 
دارند کاهش قیمت ها و احتمالات برای ریزش بیشتر قیمت 
دلار باعث شده که خریداران از خرید دلار دست نگه دارند، 
چراکه با سفر پادشاه عمان دوباره گمانه زنی ها درمورد برجام 
هم شروع شد. اگر واقعا سلطان عمان پیام آمریکا به ایران را 
آورده باشد و با این پیام، دو طرف به مذاکرات برگردند شاهد 
نوسان شدید کاهشی خواهیم بود و این گروه از فعالان بازار 
می گویند دلار با خبرهای برجامی ظرفیت ریزش تا زیر کانال 

۵۰ هزار تومان را دارد. 

 سقف سهمیه دوم بنزین 
در کارت سوخت تغییر می کند؟

طبق اعلام دولت و مجلس، هیچ برنامه ای برای تغییر 
در سهمیه و قیمت گذاری بنزین در سال ۱۴۰۲ وجود 
ندارد و شایعات مطرح شده در مورد بنزین بی اساس است. 
مصاحبه ای در روز گذشته از احمد مجرد، مدیر شرکت 
پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه در رسانه های رسمی 
و مجازی منتشر شد و بازتاب گسترده ای در پی داشت، در 
این بین برخی رسانه ها نیز با شیطنت دوباره موضوع افزایش 
قیمت بنزین را با وجود تکذیب چندباره دولت و مجلس مطرح 
کردند. مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه 
گفت: کارت های سوخت شخصی در ابتدای هر ماه ۲۱۰ لیتر 
شامل ۱۵۰ لیتر بنزین آزاد و ۶۰ لیتر بنزین سهمیه ای شارژ 
می شود، البته سهمیه آزاد آن در پایان ماه در صورت استفاده 
یا عدم استفاده، صفر می شود و سهمیه یارانه ای ۶۰ لیتری 
بنزین کارت های سوخت شخصی تا ۹ ماه قابل ذخیره است، 
اما سهمیه ۱۵۰ لیتری آزاد شارژ شده پایان هر ماه در صورت 
عدم استفاده باطل و مجددا در ابتدای ماه بعد شارژ می شود. 
برخی رسانه ها با استناد به وجود سقف سهمیه دوم برای 
بنزین ۳۰۰۰ تومانی ادعا کردند که دولت قصد دارد، بنزین را 
سه سهمیه ای کند و برای مصارف بالاتر از ۲۱۰ لیتر در ماه، 
صاحبان خودروها مجبور به سوخت گیری با نرخ های بالاتر 
خواهند شد. این ادعا در حالی است که وجود سقف سهمیه 
دوم در کارت سوخت های شخصی موضوع جدیدی نیست 
و از زمان بازگشت سهمیه بندی در سال ۹۸ وجود داشته 
است. به گزارش تسنیم، تا قبل از شهریور سال گذشته، سقف 
سهمیه دوم بنزین در کارت سوخت های شخصی ۲۵۰ لیتر 
در ماه بود ولی بعد از افزایش میزان قاچاق و مهاجرت کارت 
سوخت های شخصی به مناطق مرزی کشور، دولت به کاهش 
سقف سهمیه دوم از ۲۵۰ به ۱۵۰ لیتر اقدام کرد که برای 
مصارف مازاد بر ۶۰ لیتر بنزین ۱۵۰۰ تومانی و ۱۵۰ لیتر 
بنزین ۳۰۰۰ تومانی نیز همچنان کارت سوخت جایگاه ها 
وجود دارد و مردم می توانند با کارت سوخت جایگاه ها 
مصارف بیشتر خود را با همان نرخ بنزین ۳۰۰۰ تومانی 
تامین کنند. جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی با اشاره به کاهش ۱۰۰ لیتری سقف 
سهمیه دوم بنزین عنوان کرد: در شرایط فعلی هر خودروی 
شخصی ماهانه ۲۱۰ لیتر بنزین )۶۰ لیتر ۱۵۰۰ تومانی و 
۱۵۰ لیتر ۳۰۰۰ تومانی( خواهد داشت، یعنی می تواند ۲۱۰۰ 
کیلومتر در ماه مسافت طی کند. طی کردن مسافت ۲۱۰۰ 
کیلومتری برای خودروهای شخصی بسیار بیشتر از نیاز هر 
خودرو است و در واقع تنها اتفاقی که با این تغییر رخ می دهد، 

کاهش قاچاق بنزین از شهرهای مرزی است. 

اخبار

 شاخص بورس بالا کشید
 آرمان ملی: شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با ۱۸ هزار و ۳۸۱ 
واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۲۷۵ 
هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با 
هشت هزار و ۵۹۳ واحد افزایش به ۷۶۳ هزار 
و ۱۸ واحد و شاخص قیمت با پنج هزار و 
۲۹ واحد رشد به ۴۴۶ هزار و ۵۲۱ واحد 
رسید و در معاملات بورس تهران، بیش از 
۱۱ میلیارد و ۱۳۸ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۹۱ هزار و ۲۴۷ میلیارد 
ریال معامله شد. صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس )فارس( با پنج هزار و ۴۶ واحد، توسعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( 
با ۲ هزار و ۱۶۴ واحد، بانک ملت )وبملت( 
با یک هزار و ۷۲۳ واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با ۹۸۴ واحد و گسترش نفت 
و گاز پارسیان )پارسان( با ۴۰۶ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشتند همچنین 
گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( 
با ۱۸۴ واحد، پتروشیمی جم )شجم( با ۸۳ 
واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۸۱ واحد 
و عمران و توسعه فارس )ثفارس( با ۶۵ واحد 
با تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه بودند. 
بر پایه این گزارش، دیروز مهندسی نصر 
ماشین )خنصیر(، زامیاد )خرامیا(، شرکت 
سرمایه گذاری شاهد )ثشاهد(، بهساز کاشانه 
تهران )ثبهساز(، بانک ملت )وبملت(، ایران 
خودرو )خودرو( و سایپا )خساپا( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند. گروه خودرو هم 
در معاملات روز گذشته صدرنشین برترین 
گروه های صنعت شد و در این گروه ۲ میلیارد 
و ۲۴۸ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۴ هزار 
و ۱۲۲ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز۲۹۴ واحد افزایش داشت 
و به ۲۸ هزار و ۵۹۹ واحد رسید و در این بازار 
بیش از هشت میلیارد و ۵۹ میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات فرابورس بیش از ۳۴۱ هزار و ۹۷۰ 
نوبت بود. سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، گروه 
انتخاب الکترونیک آرمان )انتخاب(، آهن و 
فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، به همن دیزل 
)دیزل(، پلیمر آریاساسول )آریا( و صنعتی 
مینو )غصینو( تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
داشتند در مقابل گروه مدیریت سرمایه گذاری 
امید )وامید(، پتروشیمی جم )جم(، پالایش 
نفت تبریز )شبریز(، عمران و توسعه فارس 
)ثفارس(، مبین انرژی خلیج فارس )مبین( و 
فرآوری معدنی اپال کانی پارس )اپال( با تاثیر 
منفی بر این شاخص همراه بودند. دیروز نماد 
فارس به تنهایی ۵ هزار واحد شاخص کل 
بورس را بالا کشید. پس از فارس، نمادهای 
میدکو و وبملت نمادهای سبزپوش بورس 
بودند که بیش ترین اثر را در رشد شاخص کل 
بورس داشتند. در مقابل نمادهای وامید، جم 
و شبریز بیش ترین اثر منفی را بر شاخص کل 
داشتند و در فرابورس نیز نمادهای وسپهر، 
هرمز و انتخاب بیش ترین اثر افزایشی را بر 
شاخص داشتند و نمادهای کگهر، زاگرس و 
ددانا بیش ترین اثر کاهنده را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش 
بورس دیروز نیز خنصیر بیش ترین تراکنش را 
داشت و خزامیا و ثشاهد در رتبه های بعدی 
قرار گرفتند. در فرابورس نیز دی، خاور و گدنا 
بیش ترین تراکنش را داشتند همچنین ارزش 
معاملات کل بازار سهام به ۱۹۸ هزار و ۶۷ 
میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق 
بدهی در بازار ثانویه ۱۸۴ هزار و ۷۱۷ میلیارد 
تومان بود که ۹۳ درصد از ارزش کل معاملات 
بازار را در این روز شامل می شود و ارزش 
معاملات خرد نیز با کاهش ۱۶ درصدی به 
نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۹ هزار و ۶۸۶ 
میلیارد تومان رسید. در معاملات روز گذشته، 
۱۴۸ نماد صف خرید داشتند و ۵۱ نماد با 
صف  فروش مواجه بودند. مجموع ارزش 
صف های خرید با رشد ۲۹ درصدی نسبت به 
روز قبل به هزار و ۲۹۴ میلیارد تومان افزایش 
یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با 
کاهش ۷۰ درصدی به ۲۴۳ میلیارد تومان 
رسید. در معاملات دیروز، شاخص بورس 
تهران ۱۸ هزار و ۳۸۱ واحد نسبت به روز 
کاری گذشته رشد کرد وتا سطح ۲ میلیون 
و ۲۷۵ هزار و ۳۹۳ واحد بالا آمد و شاخص 
کل هم وزن بورس نیز با صعود ۸ هزار و ۵۹۲ 
واحدی در رقم ۷۶۳ هزار و ۱۷ واحدی ایستاد 
همچنین شاخص کل فرابورس نیز با افزایش 
۲۹۴ واحدی به رقم ۲۸ هزار و ۵۹۹ واحد 
رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس با 
رشد هزار و ۸۳۳ واحد به سطح ۱۳۸ هزار و ۶۸۳ 
واحد رسید و شاخص کل هم وزن در انتهای 
معاملات با رشد ۱. ۱۴ درصدی همراه شد و به 
سطح ۷۶۳ هزار واحدی رسید و ارزش معاملات 
خرد دیروز به ۱۰۴۰۰میلیارد تومان رسید 
و بعد از مدت ها به کانال ۱۰ هزار میلیاردی 
برگشته است که از این ۱۰۴۰۰ میلیارد تومان، 
۶ هزار میلیارد تومان متعلق به بازار بورس و ۳ 
هزار میلیارد تومان متعلق به بازار فرابورس و 
۱۴۰۰ میلیارد تومان متعلق به صندوق های 
سهامی بوده است، همچنین حقیقی ها امروز 
خلاف روز گذشته عمل کردند و ورود پول 
۵۸۸ میلیاردی به بازار سهام داشتند و سرانه 
خرید اشخاص حقیقی  در نهایت از سرانه فروش 
آن ها پیشی گرفت و در انتهای معاملات سرانه 
خرید ۲۸. ۵ میلیون تومانی و سرانه فروش ۲۶. 

۲ میلیون تومانی از حقیقی ها به ثبت رسید.

   آرمان ملی: گمانه زنی ها درباره حضور پادشاه عمان در 
ایران به کاهش حدود ۵۰۰ تومانی دلار در بازار انجامید این در 
حالی است که نسبت دادن نقش میانجیگری به سلطان عمان 
در روابط ایران و مصر و یا از سرگیری مجدد مذاکرات برجام 
تاکنون با کاهش نسبی ارز و ریزش قیمت ها در دیگر بازارهای 
سرمایه ای مانند طلا و خودرو همراه بوده است، اما کارشناسان 
این میزان ریزش ها را ناچیز می دانند که خیلی سریع در واکنش 
به دیگر شاخص ها تغییر خواهد کرد و نمی توان امید چندانی به 
آن داشت، اما از نگاه دیگر کارشناسان درگیری ایران و طالبان 
در مرزهای شرقی و همچنین برگزاری نشست شورای حکام 
در نیمه خرداد نیز موضوعاتی هستند که می توانند بر قیمت 
ارز اثرگذار باشند بنابراین با توجه به آنکه ورود سلطان عمان 
به ایران وزنه سنگین تری نسبت به سایر تحولات سیاسی دارد 
پیش بینی می شود که ریزش دلار به کانال های قیمتی پایین تر 

محتمل خواهد بود. 
  افزایش نرخ ارز معلول تورم افزایشی 

درخصوص  سرمایه  بازار  کارشناس  بوربور،  سجاد 
 نوسانــــات بــــازار ارز بــــــه »آرمان ملــــــی« گفت: 
در اولین مرحله باید دید که چه عواملی بر بازار ارز و به دنبال 
آن بر بازارهای دیگری مانند خودرو، بورس و سود بانکی 
تاثیرگذارند، درحالیکه برخلاف گمان همگان تورم یکی از 
دلایلی است که بر نوسانات بازار ارز تاثیرگذار است و باعث 
کاهش یا افزایش آن و رخدادهای متعاقب آن می شود. با نگاهی 
به جامعه و اصول حاکم بر اقتصاد درمی یابیم که دلار خود یک 
کالا محسوب می شود که تحت تاثیر تورم دچار نوسان می شود 
ولی ارز این تفاوت را با دیگر کالاها دارد که هم خود دچار 
نوسان می شود و هم به عنوان یک نقدینگی می تواند مجدداً 
دیگر بازارها و قیمت اقلام اساسی و خدمات را نیز افزایشی یا 
کاهشی کند. او درباره روند کاهشی قیمت دلار گفت: ریزش 
فعلی قیمت دلار حتی چنانچه تا ۱۰ درصد نیز پیش رود با 
توجه به نرخ کنونی دلار مبلغ قابل توجهی را شامل نمی شود و 
با توجه به شاخص های هیجانی و مقطعی مانند حضور سلطان 
عمان در ایران به شکل یک نوسان محدود قابل بررسی است و 
همانند یک نویز در بازار عمل کرده اما همچنان تورم دلیل اصلی  
افزایش قیمت دلار است که حاصل تفاضل رشد نقدینگی و رشد 
اقتصادی است که در بازار در قالب ها و شکل های مختلفی ایجاد 
شده است از طرفی صادرات ما نیز نمی تواند به اندازه مناسبی 
وارداتمان را پوشش دهد به همین دلیل دولت مانند دهه ۸۰ 

توانایی سرکوب  قیمت دلار را نخواهد داشت. 
  سهم 90 درصدی تورم در نوسان بازار ارز

این کارشناس اقتصادی سهم تورم در نوسانات بازار ارز 
را حدود ۹۰ درصد ذکر و بیان کرد: رشد نقدینگی در کشور 
براساس آمار موجود حدود ۴۰ درصد است در حالی که رقم رشد 
پایدار اقتصاد حدود ۳ درصد برآورد شده و ارزش دلار حدود ۵۱ 

تا ۵۷ هزار تومان ارزیابی شده است که البته این ارقام با توجه 
به شرایط اجتماعی، سیاسی، اقتصادی ذکر شده است علاوه بر 
این با توجه به کاهش ارزش پولی ملی، سپرده های بلندمدت 
به سمتِ سپرده های دیداری حرکت کرده است و این موضوع 
یعنی بازار همچنان تورمی خواهد بود و بعید است که دلار به زیر 
کانال ۵۰ هزار تومان بازگردد. بوربور ادامه داد: از بهمن ۱۴۰۰ تا 
اسفند ۱۴۰۱ ارزش پول شامل سپرده های دیداری، اسکناس، 
مسکوکات تا سقف حدود ۵۷ درصد رشد کرده و این به معنای 
این است که اقتصاد دست به ماشه آماده شلیک است و منتظر 
کوچک ترین سیگنال در این حوزه است تا پول خرج کند و دولت 
نیز بااشراف به این امر انتظارات تورمی را هدایت می کند. بنابراین 
باید توجه داشته باشیم ما باید دلار را به مثابه کالا در نظر بگیریم 

و بدانیم تورم روی دلار نیز مانند همه کالاها تاثیر می گذارد. 
  سناریوی سوم در بازار ارز

این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: بر اساس شرایط موجود 
می توان سه سناریو برای دلار و بازار ارز و همچنین تورم پیش 
بینی کرد: در حالت اول اینکه وضعیت اقتصادی و شرایط موجود 
حاکم بر جامعه هیچ تغییری نکند و بر این اساس پیش بینی 
می شود در حالتی که می توان از آن به عنوان شرایط خاکستری 
یاد کرد نرخ دلار به حدود ۵۰ هزار تومان با نوسان حدود 
۵ درصد تا پایان سال باشد، سناریوی بعدی این است که در 
صورت تغییراتی در وضعیت سیاسی و بین المللی تغییراتی را 
در حوزه برجام و FATF شاهد باشیم و در این صورت نرخ دلار 
تا پایان سال جاری تا حدود ۵۰ یا سقف ۶۰ هزار تومان خواهد 
رسید اما آخرین و بدترین و البته کم رنگ ترین سناریوی موجود 
این است که ایران تحت منشور سازمان ملل و با گسترده ترین 
تحریم ها مواجه شود که در آن صورت کف قیمت دلار حدود 
۷۰ هزار تومان پیش بینی می شود .او درباره وضعیت اقتصادی 
کنونی کشور گفت: ریشه رشد نقدینگی ناشی از کسری بودجه 
ساختاری دولت هاست و تا مادامی که کسری بودجه ساختاری 
وجود داشته باشد به هیچ عنوان نمی تواند نقدینگی را کنترل 
کند در نتیجه تورم را نه تنها روی دلار بلکه بر قیمت همه کالاها 

شاهد خواهیم بود. 
  بازار دلار در محاصره اخبار سیاسی

براساس این گزارش، برخی از کارشناسان از احتمال 
میانجیگری میان ایران و مصر و ایران و آمریکا بر سر تبادل 
زندانی و از سرگیری مذاکرات هسته ای صحبت می کنند که 
در همین رابطه نیز حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
در چند روز اخیر گفته است که هفته هاست به طور غیرمستقیم  
تبادل پیام ها ادامه دارد و از طریق وزرای خارجه برخی کشورها 
نیز تلاش ها برای جمع بندی متن اولیه در حال انجام است و 
برخی این اظهارات را به نقش سلطان عمان در بهبود روابط 
ایران با غرب نسبت می دهند که به نظر می رسد معامله گران 
بازار ارز نیز این اخبار را به فال نیک گرفته و منتظر موج کاهش 

قیمت ها در بازار ارز هستند. بررسی ها نشان می دهد بعد از 
عزیمت پادشاه عمان به ایران قیمت دلار حدود ۴۰۰ تومان 
کاهش قیمت داشت و به ۵۱ هزار و ۶۰۰ تومان رسید. یکی 
دیگر از نشانه های مثبت سفر سلطان عمان به ایران نیز تبادل 
زندانیان سیاسی میان ایران و بلژیک در چند روز گذشته بوده 
است همچنین تجربه های پیشین سفر عمانی ها به ایران نیز با 
آزادی زندانیان سیاسی همراه شده است برای مثال در سال 
۱۳۹۲ و به دنبال سفر پادشاه پیشین عمان به ایران، سه شهروند 
آمریکایی بازداشتی در ایران بعد از پرداخت وثیقه آزاد شدند از 
همین رو می توان تاثیر سفر این دوره عمانی ها به ایرانی ها را نیز 

مثبت ارزیابی کرد. 
  سرنوشت مبهم دلار

با همه اینها بازار ارز در معرض چند خبر منفی سیاسی نیز 
قرار دارد برای مثال درگیری ایران و طالبان در مرزهای شرقی 
بر سر مساله حقابه هیرمند موضوعی است که به گواه برخی 
می تواند معاملات بازار ارز را متاثر کند، هرچند این انتظار 
وجود داشت که درگیری های اخیر منجر به افزایش قیمت دلار 
شود اما به نظر می رسد به دلیل سفر سلطان عمان به ایران این 
موضوع تاثیرگذاری خود را از دست داده است. از سوی دیگر 
خبر نشست شورای حکام که قرار است در نیمه خرداد برگزار 
شود موضوع دیگری است که می تواند باعث تغییر جهت گیری 
بازار ارز شود و آنطور که گفته می شود، نشست شورای حکام 
قرار است ۱۵ تا ۱۹ خرداد برگزار شود و برخی از تحلیلگران 
سیاسی و اقتصادی می گویند که در این جلسه ممکن است 
تصمیم جدیدی در خصوص پرونده هسته ای ایران گرفته شود. 
به گواه برخی این مساله می تواند چشم انداز قیمت ها در بازار ارز 
را تغییر دهد و باعث رشد قیمت دلار شود. به نظر می رسد بازار 
ارز در حال حاضر بیش از هر چیز دیگری تحت تاثیر سفر سلطان 
عمان به کشورمان قرار گرفته است و توانمندی بالای عمان 
برای همکاری با ایران در همه حوزه  های سیاسی، اقتصادی و 
امنیتی از جمله دلایل این مساله عنوان می شود که در این راستا 
نیز برخی می گویند که سفر هیثم بن طارق به ایران می تواند با 
خبرهای خوش دیگری از جمله آزادسازی دارایی های بلوکه شده 
کشورمان همراه شود که کارشناسان بر این باورند که اگر این 
سفر با نتایج مثبتی همراه باشد و زنگ آغاز مذاکرات هسته ای 
نواخته شود، کاهش قیمت دلار به نرخ های زیر ۵۰ هزار تومان 
نیز چندان دور از انتظار نخواهد بود. بنا بر این گزارش، هر 
چند بازار ارز این روزها شرایط آرامی را سپری می کند اما این 
احتمال وجود دارد که به دلیل سفر سلطان عمان به کشور که 
برخی پیش بینی ها حکایت از اخبار امیدوارکننده نسبت به 
گشایش های دیپلماسی ایران با برخی کشورها دارد در کنار 
رایزنی های بانکی ایران با مذاکره با یکی از کشورهای همسایه 
برای ایجاد ارتباط بانکی، این موضوع در بازار ارز طی روزهای 

آینده تاثیرگذار و قیمت ها دچار تغییر شوند. 

   سرپرست بانک مسکن از ارائه پیشنهاد 
۲ برابر شدن وام خرید مسکن به بانک مرکزی 
خبر داد و گفت: افزایش وام نهضت ملی مسکن 
برای جبران افزایش هزینه ها عملیاتی شد. علی 
عسکری درباره سیستم تامین مالی پروژه های 
نهضت ملی مسکن از طریق بانک ها اظهار 
کرد: نهضت ملی مسکن یک طرح گستره، 
بزرگ و فراگیری است. ابعاد وجودی این 
طرح که طیف وسیعی از آحاد جامعه را در بر 
می گیرد، به لحاظ سنگینی اجرایی و تامین 
َبرپروژه است. وی ادامه داد: در  مالی یک ا
سالی که دولت سیزدهم روی کار آمد یکی 
از دغدغه هایی که به هرحال در کشور بوده 
تامین مسکن بود. مسکن در هزینه خانوارها 
یکی از وزن های سنگینی را دارد. اگر مشکل 
مسکن را در اقتصاد تا حدی حل کنیم یک 
بخشی از تورم و هزینه خانوارها در کشور 
کاهش می یابد. عسکری افزود: البته در همه 
کشورها هزینه مسکن در هزینه خانوار وزن 
بالایی دارد اما در ایران این وزن تشدید شده 
و شدیدتر است. وی با بیان اینکه به خصوص 
اینکه در طیف وسیعی از خانوارهای ما منابع 
درآمدی متناسب با هزینه ها و تورم افزایش پیدا 
نمی کند، تصریح کرد: فاصله بین درآمد و هزینه 
فشار بر خانوارهایی که بی مسکن هستند سال 
به سال بیشتر می شود، بنابراین رویکرد دولت 
این است که فاصله بین نیاز عرضه و تقاضا را 
در بازار مسکن حل و فصل کند. کارشناسان 
در آن زمان ارزیابی کرده بودند که حدود 
۴ میلیون کسری مسکن در کشور داریم که 

باید تامین شود. وی یادآور شد: ۲ سال قبل 
که این هدفگذاری انجام شد کسی پیش بینی 
نمی کرد هزینه های خانوار آنقدر افزایش پیدا 
کند که مردم در پرداخت سهم الشرکه خودشان 
محدودیت بیشتری داشته باشند،  از سوی 
دیگر هم هزینه های ساخت مسکن اینقدر 
افزایش یابد. سرپرست بانک مسکن با یادآوری 
اینکه سال اول دولت سیزدهم پس از چهار ماه 
قراردادهای اولیه نهضت ملی مسکن متری 
۴. ۵ میلیون تومان بود، گفت: الان با این رقم 
به سختی می توان مسکن ساخت. واقعیت این 
است با هر محاسبه ای که انجام شود مسکن با 
مبلغ ۴. ۵ میلیون تومان ساخته نمی شود حتی 
در ساده ترین روش یعنی یک طبقه. عسکری 
در پاسخ به این پرسش که هزینه ساخت هر 
مترمربع نهضت ملی مسکن چه میزانی است، 
اضافه کرد: الان بحث ۶. ۵ میلیون تومان مطرح 

می شود، یعنی حداقل ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان بر اساس محاسبات انجام شده. در مناطق 
دور افتاده ممکن است هزینه ها بیشتر هم باشد. 
وی با یادآوری اینکه امکان سهم الشرکه برخی 
خانوارها سخت تر شده است، اظهار کرد: در حد 
همان تامین مالی که خانوارها سهم الشرکه 
دارند به همراه منابع مالی بانک ها، این هزینه ها 
قابل جبران نیست. به همین دلیل در جلسه 
اخیر شورای عالی مسکن سقف وام نهضت ملی 
مسکن به ۵۵۰ میلیون تومان افزایش یافت. 
وی بیان کرد: استدلال این است که هزینه 
ساخت، تهران، قم، قزوین، چابهار، خاش، 
تبریز، کرمان و... خیلی متفاوت نیست، در 
برخی مناطق دورافتاده با توجه به اینکه مسکن 
به عنوان کالایی که نهاده های آن حجیم و بزرگ 
است، هزینه های ساخت افزایش می یابد. وی 
یادآور شد: انتظار این بود که همه بانک ها به 

میدان بیایند و حدود ۲۰ درصد مانده خالص 
تسهیلات را در تولید مسکن هزینه کنند. 
طی ۱۸ ماه اخیر تعدادی از بانک ها اصلا وامی 
پرداخت نکرده اند و تعداد دیگری که آمده اند 
به غیر از بانک مسکن استقبال چندانی نشان 
نداده اند. سرپرست بانک مسکن گفت: از زمانی 
که بذرپاش به وزارت راه وشهرسازی آمده با 
تعدادی از بانک های بزرگ که در تامین منابع 
نهضت ملی مسکن تاثیرگذار هستند جلساتی 
برگزار شده و توافقنامه هایی با آنها امضا کرده اند 
تا در ساخت وساز مسکن مشارکت کنند. 
عسکری بیان کرد: در جلسه اخیر شورای عالی 
مسکن، تعدادی از مدیران عامل بانک ها حضور 
داشتند و حرکت جدیدی شروع شده است. 
سرپرست بانک مسکن همچنین در رابطه با 
نوع توافق وزارت راه و شهرسازی با بانک ها و 
اینکه آیا امضای توافقنامه لازم بود، افزود: قانون 
جهش تولید گفته بانک ها باید برای نهضت 
ملی مسکن تامین منابع کنند، اما چون بانک ها 
نیامدند با وزارت راه و شهرسازی به توافق 
رسیدند تا بر اساس آن در حدی که قابل اجرا و 
منطقی است مشارکت خودشان را برای سال 
اول آغاز کنند. عسکری درباره سقف خرید وام 
مسکن نیز گفت: پیشنهاد افزایش ۲ برابری وام 
خرید مسکن از محل اوراق را ارائه کرده ایم که 
در زمان حاضر در شورای پول و اعتبار است. 
سقف وام خرید مسکن از محل اوراق حق تقدم 
)تسه( برای زوجین در تهران ۴۸۰ میلیون 
تومان است. ۸۰ میلیون از این مبلغ، وام تعمیر 

)جعاله( است. 

2 برابر شدن وام خرید مسکن شدنی است؟

 »آرمان ملی« شاخص های تاثیرگذار بر بازار ارز در روزهای اخیر را بررسی می کند؛ 

پادشاه عمان به فردوسی رسید!

   هر چند بازار ارز این روزها شرایط آرامی را سپری می کند، اما این احتمال وجود دارد که به دلیل سفر سلطان عمان به کشور این موضوع در بازار ارز تاثیرگذار باشد و قیمت ها دچار تغییر شوند


